ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA NO DIA
TRINTA DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas e vinte e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do
Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário o Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro. Momentaneamente estava compondo a Mesa Diretora em ad hoc os
Vereadores: Oswaldo Bachin Filho como Primeiro Secretário e Antônio Carlos Ribeiro como
Segundo Secretário. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a
chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Edison Carlos Bortolucci Junior, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe
Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva,
Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César
Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir
Alcântara de Oliveira. Ausente: Elton Aparecido Cezaretti. Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 2ª (segunda) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento passaram-se as entregas das moções, sendo
que a primeira a ser entregue foi Moção nº 562/2023, de autoria do Vereador Bachin Júnior,
bem como a Moção nº 557/2023, de autoria da Vereadora Kátia Ferrari, ambas à Cia
Xekmat, pelos seus trinta e três anos de fundação, na ocasião, representada pelos atores
Amauri de Oliveira e Roberto Isler. Em seguida esteve no plenário a escritora Rafaela
Schendroski, que recebeu a moção de nº 574/2023, também de autoria do Vereador Bachin
Júnior, pelo lançamento do livro "O Voo e a Pirueta" e por sua contribuição à literatura
infantil em Santa Bárbara d'Oeste. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: Neste momento o
Presidente comunicou abertura oficial, a partir de hoje, a exposição “DESENHOS-
PERSONAGENS”, com obras dos alunos da escola de arte, StudioArt, do professor Walcirlei
Siqueira, a mostra é composta por mais de 100 desenhos e pinturas realizados em papel,
utilizando diversas técnicas como sombreamento, lápis de cor, aquarela e pena nanquim;
com vários estilos do desenho e da pintura. A exposição permanece aberta ao público até o
dia vinte e nove de fevereiro, com horário de visitação, de segunda a sexta-feira, das oito às
dezoito horas. Dando continuidade, o Presidente convidou o Ver. Edison Carlos Bortolucci
Junior para que conduzisse o Professor Walcirlei Siqueira para explanar sobre suas obras
na Tribuna Livre. Às quinze horas e dez minutos, a sessão foi suspensa pelo Presidente,
para visitação dos parlamentares e público presente à exposição alocada no hall da Câmara
Municipal, retornando às quinze horas e vinte e oito minutos. Em tempo, o Presidente
anunciou a campanha Páscoa Solidária, que acontecerá do Bosque das Flores.
INCLUSÕES: O Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior, solicitou a inclusão da Emenda
Substitutiva ao Projeto de Lei de nº 252/2023 e a inclusão da Moção de nº 20/2024; o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em memória do
Pastor Hugo Perecim; o Vereador Eliel Miranda solicitou a oportunidade para que uma
munícipe, presente no plenário,  pudesse usar a Tribuna e solicitou ainda a inclusão da
Moção de nº 22/2024; o Vereador Nilson Araújo a inclusão das Moções de nºs 21 e 23/2024;
a Vereadora Esther Moraes, solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 39/2024; em memória
do Sr. Manoel Aparecido, solicitaram um minuto de silêncio os vereadores Antonio Carlos e
Reinaldo Oliveira Casimiro; o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou um minuto de silêncio
em memória do Sr. Fernando Antonio Macedo Caetano; o Vereador José Luis Fornasari

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 30 de janeiro de 2024

2

solicitou um minuto de silêncio aos citados e a inclusão do Projeto de Lei nº 273/2023, o que
foi acatado por todos os Vereadores presentes. TRIBUNA LIVRE: Convidada pelo Vereador
Eliel Miranda fez o uso da Tribuna a Sra. Raquel de Oliveira Batistela, mãe de aluna autista
da Rede Municipal de Educação, que explanou sobre a falta de auxiliares de apoio aos
alunos atípicos, sendo posteriormente a palavra aberta aos Veredores presentes, tendo se
manifestado os vereadores: Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Paulo César Monaro,
Edison Carlos Bortolucci Júnior. A sessão foi suspensa às dezesseis horas e seis minutos a
pedido do Vereador José Luis Fornasari para análise do Projeto de Lei nº 273/2023, sendo
reaberta a sessão às dezesseis horas e treze minutos. Neste momento em consulta com a
Diretoria Legislativa foi informado que o Projeto de Lei nº 273/2023 está suspenso o seu
trâmite em razão do Requerimento de Informações nº 1034/2023, bem como da convocação
dos Secretários de Obras e de Fazenda para comparecerem em reunião com a Comissão
Permanente de Justiça e Redação no dia 16 (dezesseis) de fevereiro do presente ano de
2024. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO PARCIAL PROJETO DE
LEI Nº 26/2022 - “Estabelece a
obrigatoriedade da publicação de
relatório sobre recursos destinados
a Iluminação Pública, oriundos da
Contribuição para o Custeio da
Iluminação Pública (CIP), e dos
investimentos realizados, conforme
especifica”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

ACATADO

12 (votos) favoráveis,
05 (cinco) votos
contrários: Carlos
Alberto Portella Fontes,
Eliel Miranda, Paulo
César Monaro, Reinaldo
Oliveira Casimiro e
Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e 02
(dois) ausentes: Elton
Aparecido Cezaretti e
Valmir Alcântara de
Oliveira

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 30/2022 -
“Determina a implantação de
brinquedos para crianças com
necessidades especiais nas praças
públicas do município de Santa
Bárbara d´Oeste, e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

ADIADO
A pedido do Vereador
Edison Carlos Bortolucci
Júnior

Às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos assume a Presidência da Sessão o Vice-
Presidente, Ver. Celso Luís de Ávila Bueno. Às dezessete horas e dezessete minutos
retorna a assumir a Reunião Camarária o Presidente, Ver. Paulo César Monaro. Às dezoito
horas e nove minutos, o vereador Reinaldo Casimiro solicitou a votação nominal do projeto
em pauta e ainda solicitou a transmissão de um áudio referente a um problema nas

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 30 de janeiro de 2024

3

Unidades Básicas de Saúde do Município, o que foi colocado em votação e deferido pelo
Presidente. Às dezoito horas e vinte e cinco minutos, foi realizada a chamada para
recomposição de quórum e estavam ausentes no momento os vereadores Elton Aparecido
Cezaretti e José Luís Fornasari. Às dezoito horas e vinte e oito minutos o vereador Edison
Carlos Bortolucci Junior solicitou adiamento do projeto, sendo apoiada pela vereadora
Esther Moraes. Às dezenove horas e dez minutos, foi colocada em votação o pedido de
prorrogação por duas horas, a pedido do Vereador Nilson Araújo, acatado pelos vereadores
presentes exceto o vereador José Luís Fornasari que foi contrário.

2) PROJETO DE LEI Nº 252/2023 -
“Dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal de Esportes e
Qualidade de Vida, bem como a
instituição do Fundo Municipal de
Esportes e Qualidade de Vida,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Elton
Aparecido Cezaretti.

3) EMENDA SUBSTITUTIVA Nº02
AO PROJETO DE LEI Nº 252/2023
– “Altera os art. 1º, 2º, 3º do Projeto
de Lei nº 252/2023”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADA

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Nilson Araújo.

Às dezenove horas e trinta e três minutos o vereador Celso Luís de Ávila Bueno assumiu a
Presidência, tendo o vereador Paulo César Monaro reassumido a cadeira às vinte horas e
dezenove minutos.
4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
11/2023 - “Dispõe sobre a criação
da Frente Parlamentar em Defesa
dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista
(TEA)”. Autoria: Celso Luís de Ávila
Bueno

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Arnaldo
Alves, Elton Aparecido
Cezaretti e Felipe Corá

5) PROJETO DE LEI Nº 39/2024 -
“Dispõe sobre a alteração da
redação do artigo 1º da Lei
Municipal nº 4.533, de 17 de
novembro de 2023, dando outras
providências.” Autoria: Esther
Moraes

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis e 05 (cinco)
ausências: Arnaldo
Alves, Elton Aparecido
Cezaretti e Felipe Corá

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 15/2024– “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan quanto à limpeza e construção de
área de lazer localizada em área pública nas Ruas Magnésio,

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 30 de janeiro de 2024

4

Cobre, Alumínio e Vanádio, Mollon”. Autoria: Ver. Antônio
Carlos Ribeiro.
2) Nº 17/202– “Moção de Apelo à Guarda Civil Municipal e a 2ª
CIA da Polícia Militar para intensificação de patrulhamento nas
proximidades da Praça Pública, no bairro 31 de março”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

3) Nº 20/2024– “Aplaude a Academia BTM Hard Gym pelos 4
anos de atuação em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver.
Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

4) Nº 21/2024 – “Manifesta aplausos ao Grupo FADS
(FAZENDO A DIFERENÇA SOLIDÁRIA), pela realização da
campanha natal solidário.” Autoria: Ver. Nilson Araújo

APROVADA

5) Nº 22/2024 – ““Moção de Apoio à Frente Parlamentar de
Apoio às Mães Atípicas da Assembleia Legislativa de São
Paulo (Alesp) nos esforços para aprovação do Projeto de Lei
n. 1.005/2023, que autoriza a criação de auxílio financeiro para
as genitoras de filhos com alguma deficiência ou síndrome
rara.” Autoria: Ver. Eliel Miranda

APROVADA

6) Nº 23/2024 – “Manifesta aplauso ao Grupo “NATAL ENTRE
AMIGOS” pela realização da campanha de Natal de 2023.”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 76/2024 – “Requer informações acerca das podas de
arvores nas Ruas Oscar franco de Camargo Nº 741 ao 853 e
Rua José Jorge Patrício Nº 745 ao 855 no bairro Jardim
Mollon 4”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

2) Nº 77/2024 – “Requer informações sobre sinalização de
trânsito e pinturas de solo no bairro Jardim Gerivá”. Autoria:
Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

3) Nº 78/2024 – “Requer informações sobre sinalização de
trânsito e pinturas de solo no bairro Jardim dos Cedros”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

4) Nº 79/2024 – “Requer informações acerca da mudança de
itinerário de coleta de lixo nos bairros”. Autoria: Ver. Arnaldo
da Silva Alves.

APROVADO

5) Nº 80/2024 – “Requer informações acerca da área pública
localizada na Rua Ernesto Naidelice defronte ao nº 1.815,
Santa Rita, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADO

6) Nº 81/2024 – “Requer informações acerca do Programa
Intersetorial “QualiVida” deste município”. Autoria: Ver. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 30 de janeiro de 2024

5

7) Nº 82/2024 – “Requer informações acerca de revitalização
de passeio público na Estrada do Barrerinho em Santa
Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

8) Nº 83/2024 – “Requer informações acerca e providências
com relação à área de mata ciliar localizada na Rua Maria
Amabile Mollon, com Rua Sebastião Inácio de Campos, no
bairro Mollon lV, conforme especifica”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 84/2024 – “Requer informações acerca das escrituras de
posse do Programa Cidade Legal para os Bairro Parque
Eldorado, Jardim Rosemary e as quadras 61 e 62 do bairro
Cidade Nova”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

10) Nº 85/2024 – “Requer informações acerca dos serviços de
poda, corte e extração de árvores grandes que estão
causando danos e prejuízos para munícipes”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

11) Nº 86/2024 – “Requer informações sobre a volta dos
guardas nas escolas no município de Santa Barbara d'Oeste”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

12) Nº 87/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca de distribuição de material escolar para o ano letivo de
2024”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 88/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca de distribuição de uniforme escolar para o ano letivo de
2024”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 89/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca dos programas de habitação e auxílio a moradia
existentes no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 90/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca de parques adaptados para crianças atípicas no
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16) Nº 91/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca da possível falta do medicamento sertralina no
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 92/2024 – “Requer informações acerca do não
fornecimento de cestas básicas as famílias em caráter de
vulnerabilidade social cadastradas e assistidas pelo CRAS do
bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

18) Nº 93/2024 – “Requer informações conforme especifica”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 30 de janeiro de 2024

6

19) Nº 94/2024 – “Requer informações sobre moradias
populares em nossa cidade”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto Portella Fontes 20h35 às 20h45

Isac Garcia Sorrillo 20h45 às 20h55
Valmir Alcantara de Oliveira 20h56 às 21h06

José Luís Fornasari Ausente 21h04
Eliel Miranda 21h04 às 21h16
Nilson Araújo 21h16 às 21h27

Júlio César Santos da Silva 21h27 às 21h34

Neste momento, às vinte uma horas e trinta e cinco minutos, foi realizada chamada para
recomposição de quórum, sendo que estavam presentes os vereadores: Antonio Carlos
Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Júlio
César Santos da Silva, Nilson Araújo da Silva, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e Valmir Alcantara de Oliveira. Estavam ausentes: Arnaldo da Silva
Alves, Celso Luís de Ávila Bueno, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Katia
Renata Freitas Ferrari, Oswaldo Bachin Filho e Reinaldo Oliveira Casimiro. Desta forma, o
Presidente encerrou a presente sessão por falta de quórum, conforme artigo sessenta e
nove, inciso III, às vinte e uma horas e trinta e sete minutos. Eu, Alexandre José Carpim,
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

          CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
             -Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de janeiro de 2024

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=522R8MS2GSS9Y3N9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 522R-8MS2-GSS9-Y3N9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

22
R

-8
M

S
2-

G
S

S
9-

Y
3N

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=522R8MS2GSS9Y3N9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 522R8MS2GSS9Y3N9
		2024-02-02T14:52:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T15:15:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T15:30:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T15:51:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T16:04:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T16:27:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T16:59:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-02T17:39:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T10:46:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T11:40:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T15:25:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T16:07:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T17:23:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-05T20:40:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-06T11:35:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-06T12:23:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-06T13:21:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-06T13:31:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-06T15:12:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-02-09T12:14:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura